ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

        Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2025

V/v đề nghị thực hiện thủ tục

phục hồi môi trường, đóng cửa

mỏ đối với Mỏ đá Thượng Hòa,

xã Bình Đông, huyện Bình Sơn,

tỉnh Quảng Ngãi

                      Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an huyện;

- UBND xã Bình Đông;

- Công ty CP Xây dựng Đô thị và Khu công nghiệp.

Qua kiểm tra, rà soát hồ sơ cho thấy: Công ty Cổ phần Xây dựng Đô thị và

Khu công nghiệp được UBND tỉnh Quảng Ngãi cho phép khai thác đá Granit làm

vật liệu xây dựng thông thường tại Mỏ đá Thượng Hòa, xã Bình Đông, huyện Bình

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 2239/QĐ-UB ngày 13/6/2000 (điều chỉnh

tại Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 09/01/2008) và gia hạn thời gian khai thác tại

các Quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 05/7/2013, số 2597/QĐ-UBND ngày

13/12/2016 và tại Giấy phép khai thác khoáng sản số 24/GP-UBND ngày

15/6/2021, số 82/GP-UBND ngày 05/12/2023; theo đó, thời gian khai thác đến hết

tháng 9/2024. Như vậy, hiện nay giấy phép khai thác của mỏ đã hết thời hạn theo

Giấy phép.

Xét đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 229/TNMT

ngày 04/02/2025, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Công ty Cổ phần Xây dựng Đô thị và Khu công nghiệp thực hiện

các nội dung sau:

- Khẩn trương thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường theo quy định; đo

đạc, kiểm đếm, đánh giá lại trữ lượng và lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục đề án đóng

cửa mỏ theo quy định của Luật Khoáng sản và các văn bản pháp luật có liên

quan gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, giải quyết.

- Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ tài chính có liên quan nộp ngân sách Nhà

nước theo quy định.

2. Giao UBND xã Bình Đông

2

- Chủ trì phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện,

KKT Dung Quất và Các KCN Quảng Ngãi và các đơn vị liên quan thường

xuyên theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát tình hình tại mỏ đá.

- Thực hiện quản lý, bảo vệ khoáng sản tại địa phương theo Kế hoạch quản

lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Bình Sơn

được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày

13/5/2024. Trong quá trình thực hiện nếu phát hiện tổ chức, cá nhân hoặc đối

tượng, phương tiện có hành vi vi phạm, khai thác khoáng sản trái phép thì tiến

hành xử lý vi phạm hành chính theo quy định pháp luật. Trường hợp vượt thẩm

quyền, xác lập hồ sơ xử lý vi phạm chuyển đến cấp có thẩm quyền để xử lý theo

quy định.

3. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý KKT Dung Quất và

Các KCN Quảng Ngãi:

- Theo dõi, kiểm tra giám sát việc thực hiện hoạt động khai thác dự án, việc

vận chuyển khoáng sản và các nội dung khác. Trường hợp phát hiện vi phạm thì

kịp thời nhắc nhở, xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi đơn vị triển khai thực hiện phục hồi môi trường, đất

đai khu vực theo thẩm quyền của Sở ngành tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo

phục hồi môi trường.

UBND huyện đề nghị Công ty Cổ phần Xây dựng Đô thị và Khu công

nghiệp, Sở TNMT tỉnh, Ban QL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, các

cơ quan và địa phương liên phối hợp triển khai nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND & UBND: CVP, PCVP, CVTNMT;

- Lưu: VT, Website.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2025-02-04T17:22:19+0700

		2025-02-05T07:32:58+0700

		2025-02-05T07:32:58+0700

		2025-02-05T07:32:58+0700

		2025-02-05T07:32:58+0700